
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Agosto  de  2017

PMT, aos 08.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Instrutor de Esportes - Dança, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/08/2017 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
KATIA CRISTINA MARIANI 121.926.778-39 13 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Instrutor de Esportes - Modalidades, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/08/2017 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
NICHOLAS MOREIRA PONTES 345. 6 
 
 
PORTARIA    SEDIS     Nº    07    , DE   08  DE AGOSTO DE 2017 
ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES, SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e á vista dos 
elementos constantes do Processo de Sindicância nº 25.711/2017, 
R E S O L V E: 
Arquivar os autos por ausência de responsabilidade funcional dos servidores, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social, conforme parágrafo único do Artigo 282 da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas, em 
virtude de não restar comprovada conduta desidiosa ou negligente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos oito  de agosto  de 2017,  
ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA    SEDIS     Nº     08  ,   DE  08  DE  AGOSTO DE 2017 

PREGÃO Nº 227/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 227/17, 
que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
calibração, com encerramento dia 22.08.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 
11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 
33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 08.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 229/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 229/17, 
que cuida da aquisição de caixa térmica para transporte de material, com encerramento dia 
22.08.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e 
sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 08.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 231/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 231/17, 
que cuida da aquisição de lacre tipo manivela, com encerramento dia 22.08.17 às 08h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs 
às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 08.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 236/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 236/17, 
que cuida da aquisição de papel Offset e blocos de desenho, com encerramento dia 
22.08.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e 
sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

LTDA, no valor total de R$ 752,40 (Setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta 
centavos); 
Totalizando R$ 12.483,40 (Doze mil quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta 
centavos); 
G.P, aos 04/08/17 

         JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 7.754/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 211/17 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 
Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e 
suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da Organização da 
Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção – SOAPRO, no valor total de R$ 39.846,12 (Trinta 
e Nove Mil Oitocentos e Quarenta e Seis Reais e Doze Centavos), devendo ser observado o rateio 
apresentado pela SEDIS; 

4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para acompanhamento. 

G.P., aos 08/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.259/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 240/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES, SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e á vista dos 
elementos constantes do Processo Administrativo nº 49.705/2017, 

R E S O L V E: 

I – Instaurar, Processo Administrativo de Sindicância para apuração de possíveis 
irregularidades e eventuais responsabilidades funcionais; 

II – Designar a seguinte Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, aos  08 de agosto  de 2017. 
ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 

PROCESSO Nº. 48.578/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, 
a favor das firmas: PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total de R$ 489,60 
(Quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 5.238,00 (Cinco mil duzentos e trinta e oito 
reais); FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 
6.480,00 (Seis mil quatrocentos e oitenta reais); 
Totalizando R$ 12.207,60 (Doze mil duzentos e sete reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 04/08/17 

               JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.399/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente 
processo a favor das firmas: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA, 
no valor total de R$ 3.798,00 (Três mil setecentos e noventa e oito reais); FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 7.933,00 (Sete mil 
novecentos e trinta e três reais); CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSP. 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Agosto  de  2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.627/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 243/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.634/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 244/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.260/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 241/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.256/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 237/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.257/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 238/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos  04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 47.994/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 233/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº. 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL, no valor total de R$ 16.000,00  (Dezesseis mil 
reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 04/08/17 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.257/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 238/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos  04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 47.994/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 233/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº. 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL, no valor total de R$ 16.000,00  (Dezesseis mil 
reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 04/08/17 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.255/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 236/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.258/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 239/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  09  de  Agosto  de  2017

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET EM ATENDIMENTO A SEMANA DO 
IDOSO VALOR: R$ 29.452,00 VIGENCIA: 29/09/17 MODALIDADE: PREGÃO N° 94/17 
PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: UNIVALE 
MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA EPP PROCESSO: 41.669/17 ASSINATURA: 08/08/17 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE MÁQUINAS AGRICOLAS VALOR: R$ 13.688,00 VIGENCIA: 118 HORAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 209/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
40.756/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA 
S. FEITOSA – ME PROCESSO: 40.775/17 ASSINATURA: 12/07/17 OBJETO: PARA 
FORNECIMENTO DE OITO KITS CAMARIM EM ATENDIMENTO AO PROJETO DANÇA 
DO VENTRE NO MUSEU DA SECRATARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 
4.760,00 VIGENCIA: 15/07/17 A 08/09/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 242/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45.164/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 39.122/17 
ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL DAS QUADRAS DE ESPORTES PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATE VALOR: R$ 793.222,34 VIGENCIA: 240 DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°142/16 PROCESSO ADMINITRATIVO N°30.177/16 

PROCESSO Nº. 48.644/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 245/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CNC 
TREINAMENTOS E GEOCUPACIONAL LTDA – ME PROCESSO: 28.678/17 
ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGEMHARIA DE SEGURANÇA E EME MEDICINA DO 
TRABALHO PARA ELABORACAO DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DO PPRA – 
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS E LTCAT – LAUDO TECNICO 
DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO VALOR: R$ 23.413,00 VIGENCIA: 90 
DIAS MODALIDADE: PREGÃO N° 133/17 PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JSN 
ELEVADORES EIRELI – ME PROCESSO: 27.229/17 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ELEVADOR INSTALADO VALOR: R$ 78.930,00 VIGENCIA: 270 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO N° 121/17 PROPONENTES: 02 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX 
COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME PROCESSO: 26.201/17 ASSINATURA: 07/08/17 


